Дело № 5-96-146/2020
91MS0096-01-2020-000320-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

19 марта 2020 года

                                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Хомяк Аллы Федоровны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Хомяк А.Ф., являясь главным бухгалтером ГУП РК «НАЗВАНИЕ», 23 апреля 2019 года  представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым  налоговую декларацию по водному налогу за 2 квартал 2019 года, чем нарушила срок, установленный пп.4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ срок (граничный срок 22.04.2019 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Хомяк А.Ф. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие, при этом пояснила, что вину в совершении правонарушении признала в содеянном раскаивалась.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Хомяк А.Ф. о месте и времени рассмотрения дела, в связи с ходатайством, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина её полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 20191032005042053100002 от 19 февраля 2020 года, из которого следует, что Хомяк А.Ф., являясь главным бухгалтером ГУП РК «НАЗВАНИЕ», 23 апреля 2019 года  представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым  налоговую декларацию по водному налогу за 2 квартал 2019 года, чем нарушила срок, установленный пп.4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ срок (граничный срок 22.04.2019 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ. (л.д.1-2) Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Хомяк А.Ф. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- сведениями о направлении налоговой декларации по водному налогу за  2 квартал 2019 года, который поступил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым 23 апреля 2019 г. (л.д.4);

- актом  налоговой проверки № 1601 от 30 октября 2019 года (л.д.5-6);

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ГУП РК «НАЗВАНИЕ», приказом от 07.08.2018 г., главным бухгалтером которого является Хомяк А.Ф. (л.д. 14, 17-22).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Хомяк А.Ф. были нарушены требования пп. 4 п.1 ст. 23 НК РФ, поскольку она не  представила в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Таким образом, действия Хомяк А.Ф. необходимо квалифицировать по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков  представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Хомяк А.Ф., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Хомяк А.Ф. является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Принимая во внимание личность Хомяк А.Ф., характер совершенного им административного правонарушения, её имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также отсутствие имущественного вреда, считаю возможным назначить Хомяк А.Ф. административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ..
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Хомяк Аллу Федоровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Л. Бекенштейн